
 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 1 

Decreto prot. n. 0547947 del 17/10/2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e, in 

particolare, l’art. 7, comma 2, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo e la 

disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle 

strutture disciplinari; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 

dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, recante 

l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la 

definizione delle relative attribuzioni;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha 

disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il 

nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 2 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato e 

integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, n. 72 e dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

47783 del 31 gennaio 2024 di adeguamento della struttura organizzativa del Ministero con 

l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze, ammesso 

alla registrazione della Corte dei Conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 

31gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280; 

VISTA la direttiva dipartimentale DISAI n. 85479 del 21 febbraio 2024 registrata 

all’Ufficio Centrale di Bilancio il 28 febbraio 2024 al n. 129, con la quale il Capo 

dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica, in coerenza con la direttiva 

ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, 

le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del 

Dipartimento; 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 150351 del 29 marzo 2024, registrata 

dall’organo di controllo in data 11/04/2024 al n. 255; 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 260758 dell’11 giugno 2024, registrata 

dall’organo di controllo in data 13 giugno 2024 al n. 437; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato 

alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023, al n. 1463, con cui è stato conferito all’Ing. 

Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale per l’ippica; 

VISTO il D.D.G. n. 492703 del 26 settembre 2024, in corso di registrazione all’Ufficio 

Centrale di Bilancio, con il quale è stato conferito alla dr.ssa Barbara Catizzone l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio dirigenziale non generale DIPP IV della Direzione generale per 

l’ippica (DIPP); 

 

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo 

in piano dilettanti ed ostacoli; 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 3 

VISTI i decreti n. 89138 del 30 dicembre 2015, n. 75512 del 12 ottobre 2016 e n. 48175 del 

19 giugno 2017 inerenti all’approvazione e aggiornamento del “Regolamento della corsa 

Tris e dell’ippica Nazionale”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 692480 del 18 dicembre 2023, recante il riconoscimento 

delle società di corse ai sensi dei vigenti regolamenti delle corse, e in particolare art. 69 

Regolamento ex Jockey Club Italiano, art. 98 Regolamento della Società degli Steeple 

Chases d’Italia, artt. 7 e 8 Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse al Trotto e art. 

75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella per l’anno 2024;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per 

l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 700104 del 21 dicembre 2023, con il quale è stato 

emanato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 

2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 14826 del 12 gennaio 2024 con il quale è stato 

modificato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 

dicembre 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 50617 del 2 febbraio 2024 con il quale, ai sensi dei 

vigenti Regolamenti delle corse, art. 69 del Regolamento dell’ex Jockey Club Italiano, art. 

98  Regolamento Società degli Steeple Chases d’Italia, artt. 7 e 8 del Regolamento dell’ex 

Ente Nazionale delle Corse al Trotto e art. 75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella, la 

società di corse Hippogroup Roma Capannelle s.r.l è stata riconosciuta per l’anno 2024, 

nelle more della aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica di affidamento 

dell'impianto ippico “Ippodromo delle Capannelle”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del decreto dipartimentale n. 695520 del 

19 dicembre 2023, il numero complessivo delle giornate di corse determinato per l’anno 

2024, può essere variato con provvedimento del Direttore Generale, entro un limite 

massimo di variazione in aumento o in diminuzione del 2%; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 1, commi 5 e 7 del citato decreto dipartimentale n. 

695520/2023, le giornate di corse attribuite alle società di corse per l’anno 2024, possono 

essere variate per specifiche esigenze tecniche di programmazione, con un limite massimo 

di variazione in aumento o in diminuzione del 15% rispetto a quanto previsto nel 2023 nello 

stesso ippodromo, e che salvo comprovate esigenze specifiche, il numero massimo di 

riunioni per la stessa giornata di corsa deve essere pari o inferiore a 6, al fine di evitare la 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 4 

possibile coincidenza delle diverse corse in programma e rendere più funzionale la gestione 

della diretta televisiva; 

VISTO il decreto direttoriale n. 55165 del 5 febbraio 2024, registrato alla Corte dei Conti 

il 7 marzo 2024 al n. 329, con il quale è stato modificato il calendario nazionale delle corse 

ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale n. 134467 del 21 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti il 

20 maggio 2024 al numero 901; con il quale è stato modificato il calendario nazionale 

delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTI i decreti n. 253382 del 6 giugno 2024, n. 303680 del 8 luglio 2024, n. 316724 del 

16 luglio 2024, n. 362610 dell’8 agosto 2024, n. 437869 del 12 settembre 2024 e n.534888 

del 11/10/2024 con i quali è stato modificato il calendario nazionale delle corse ippiche 

anno 2024; 

VISTA la nota prot. n. 2024-0432375 del 11 settembre 2024, con la quale il Comune di 

Villacidro ha comunicato l’impossibilità della gestione diretta delle corse per la stagione 

2024 e ha proposto, tra l’altro, di assegnare le giornate di corse e il relativo montepremi, agli 

ippodromi di Chilivani e Sassari in base alle rispettive disponibilità organizzative; 

VISTA la nota prot. n. 2024-0541893 del 15 ottobre 2024, con la quale la società Prometeo 

srl, si rende disponibile all’assegnazione delle giornate di corse indicando il 29 novembre e 

del 06 dicembre 2024 le date di svolgimento presso l’ippodromo di Chilivani ; 

VISTA la nota prot. n. 2024-0542859 del 15 ottobre 2024, con la quale la società Ippica 

Sassarese srl, si rende disponibile all’assegnazione delle giornate di corse indicando il 

giorno 08 e 15 novembre 2024, le date di svolgimento presso l’ippodromo di Sassari ;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1.  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

il calendario nazionale delle corse ippiche per l’anno 2024, definito con decreto 

direttoriale n. 700104 del 21 dicembre 2023 e s.m.i, è modificato come di seguito 

specificato: 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 

 5 

Assegnazione delle giornate di corse al galoppo previste all’Ippodromo di 

Villacidro l’8 novembre e il 15 novembre 2024, alle medesime date, all’Ippodromo 

di Sassari; 

Assegnazione delle giornate di corse al galoppo previste all’ Ippodromo di 

Villacidro il 29 novembre e il 6 dicembre 2024, alle medesime date, all’Ippodromo 

di Chilivani; 

Inserimento in calendario di due giornate di corse al galoppo interamente finanziate 

dalla Regione Autonoma di Sardegna in data 30 ottobre e 22 novembre 2024 

all’Ippodromo di Sassari. 

2.  Gli stanziamenti in termini di montepremi da dotazione ordinaria attribuiti a ciascuna 

società di corse rimangono invariati, fatta salva la ridistribuzione parziale del montepremi 

precedentemente programmato e non distribuito presso l’Ippodromo di Villacidro a causa 

della sospensione dell’attività di corse destinato all’incremento della dotazione ordinaria 

degli ippodromi di Sassari per l’importo di € 53.240 e Chilivani per l’importo di € 53.240. 
 

 

Articolo 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Remo Chiodi 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Dipp IV 

Barbara Catizzone 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


